' // & | PLOTFUQISHEM P. nr. 1359/15

[N SULDR

NIt EMER TE POPULLIT

21

At

GIYKATA-THEMELORE NE FERIZAJ — Departamenti i pérgjithshém-divizioni
penal, me gjyqtarin individual Mustaf Tahiri dhe me sckretaren juridike Drita Ujupi, né
¢éshtjen penale kundér té pandehurit - nga fsh. komuna Ferizaj, pér
shkak té veprés penale vjedhje pylli nga neni 358 par.1 lidhur me par.2 t¢ KPRK-sg, sipas
aktakuzés sé Prokurorisé Themelore né Ferizaj PP nr.1906-8/15 t& datés 30.10.2015, pas
mbajtjes sé shqyrtimit gjyqésor publik me dt.02.03.2017, né praniné ¢ pérfagésuesit t& akuzés
prokurorit shtetit Abdullah Abedini, pérfagésuesit t¢ démtuarés -n‘c Ferizaj, si dhe té
pandehurit, t& njejtén dité mori dhe publikisht komunikol kété:

AKTGIYKIM

nga I'.L‘.h-l\'nm_unn Ferizaj, i lindur mé - nga i ati

’dhc e ema > gjinisé @ ka té kryer shkollén € mesme, i gjendjes s¢
dobét ekonomike, punétor fizik, i pa martuar, shqiptar, shtetas i Republikés s¢ Kosovés, me

nr.personal -

[ akuzuari

ESHTE FAJTOR

Sepse me daté 06.10.2015, n& orén 17.50 min, né pyllin shoqéror, né vendin e quajtur “Stanet
¢ Gremes” né rajonin ekonomiko pyjor “Neredime -Jezerc”, me g€llim t€ pérfitimit (&
kundérligjshém pasuroré pér vete apo pér personin tjetér, €shté takuar nga roja e pyllit duke
transportuar me traktor € markés - drunjét té pa damkosur dhe pa dokumentacion
pérkatés dhe até sasiné prej 12.81 metér kubé, té cilét paraprakisht me motor share 1 ishte
preré, me té cilin veprim e ka démtuar ].‘1'0 Ferizaj né vleré€ prej 1,729.35€.

me kéte ka kryer veprén penale vjedhje pylli nga neni 358 par.1 lidhur me par 2 té
KPRK-sé&,

Andaj gjykata né bazé & dispozités sé larté pérmendur dhe neneve
4.7.17.23.41.42.43.51,52,dhe 73 té KPK-sé& dhe nen. 365 t&¢ KPPK-s¢€ t&€ pandehurin Arijan

Avdyli, e
GJYKON

Me té cilin e gjykon me dénim me gjobé né shumén prej 400 (katérgind) Euro t€ cilin dénim
&shté { obliguar ta paguaj 15 (pesémbédhjeté) dité pas plotfugishmérisg s¢ kétij aktgjykimi si
dhe

Me dénim burgimi né kohézgjatje prej 6 (gjashté) muaj dhe né t& njéjtén kohé¢ urdhéron gé
dénimi i shqiptuar me burgim té mos ekzekutohet nése i akuzuari né kohén prej 1 /nj&/ viti
pasi ky aktgjykim t& merré formén e preré nuk do t& kryej vepér tjetér penale.

Obligohet i pandehuri q& n& emér t€ kérkesés pasurore juridike t&€ démtuarés .ﬂt‘f Ferizaj
ti paguaj shumén prej 1,729.35.€
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Obligohet 1 akuzuari g€ né emér t€ paushallit gjyqésor shumén prej 30 €, té gjitha kéto né
afat prej 30 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s¢ aktgjykimit nén kércénimin e pérmbarimit
me dhuné.

Arsyetimi

Prokuroria Themelore né Ferizaj me aktakuzén PP/II nr.1906-8/15 t& dt.30.10.2015 e ka
ngarkuar t€ pandehurin - nga fsh @) komuna Ferizaj pér shkak té veprés

penale vjedhje pylli nga nenin 358 par.1 lidhur me par.2 t&€ KPRK-sé&.

Gjykata duke vepruar né kété ¢éshtje penale caktoi dhe mbajti shqyrtimin gjyqésor me daté
02.03.2017, ku né fillim t& shqyrtimit gjyqésor prokurori i shtetit Avdullah Abednini e ka
lexuar akuzén, ndérsa né fjalén pérfundimtare prokurori i shtetit Avdullah Abedini ka
deklaruar se mbetem prané aktit akuzues dhe kualifikimit juridik t& veprés penale duke i
propozuar gjykatés qé te pandehurin té shpall€ fajtor dhe t& dénohet sipas ligjit.

T'¢ akuzuarit . konform nenit 325 t& KPPK-s& né shqyrtimin gjyqésor i éshte
dhéné mundésia pér tu deklaruar lidhur me fajésing, ku 1 njéjti ka deklaruar se nuk e pranon
fajésiné pér veprén penale me t€ cilat ngarkohet, duke deklaruar né mbrojtjen e tij se nuk
Cshté ¢ vértet¢ se 1 nj&jti ka gené né mal pér t€ preré drunjé ashtu si¢ éshté shkruar né
aktakuzg, duke shtuar se ka ndodhur ndonjéheré babai I tij t& merr drunjé té thata pér vete
dhe pér nevoja € shtépis€, pasi q& i njéjti qéndron né Stanet e Gremes me bagéti, mirépo nuk
Eshté e vértet se t€ pandehurin e ka takuar roja e pyllit, por déshmitari-roja e pyllit kété e ka
béré pér shkak t€ hakmarrjes dhe raporteve jot &€ mira q& ka me axhallarét e tij, duke shtuar se
I njéjti posedon traktorin - mirépo asnjéheré nuk ka shkuar ng mal pér té preré dru.

Gjykata pas administrimit t& provave né shqyrtim gjyqésor dhe vlerésimit té tyre njé nga njé
dhe né lidhje me provat e tjera, ku né bazé t& kétij vlerésimi vértetoj gjendjen e fakteve si né
dispozitiv té kétij aktgjykimi.

Gjendjen faktike gjykata e vértetoi nga déshmia e dt‘shmilzu*itu— 1 cili né
déshminé e tij né shqyrtimin gjygésor ka deklaruar se gjaté periudhés sé vitit 2015, ka qené i
punésuar si roje pylli prané Drejtorisé pér Bujqési dhe Pylltari né Ferizaj dhe se e ka mbuluar
rajonin ekonomiko pyjor Nerdime-Jezerc. Déshmitari ka deklaruar se data e sakté nuk i
kujtohet por né bazé raportit q& ka pérpiluar me shkrim prané té cilit raport mbetet, me date

06.10.2015 dikua pas dite e ka takuar t& pandehurin / né ngastrén 61 né vendin e
quajtur Stanet ¢ Gremes, ku i pandehuri me traktorin ¢ tij , kishte preré katér cope

lisa ahu me diameter 65, 67,59 dhe 60cm, t& cilat lisa i kishte preré me motor share dhe
kishte qen€ duke i beré metra-copa me share. Déshmitari tutje né déshminé e tij ka deklaruar
se fillimisht ka folur me t& pandehurin, ka kérkuar identifikim, mirépo i pandehuri nuk i éshté
pérgjigjur dhe pér keté déshmitari ka deklaruar se nuk e ka zgjatur mé shumé vetém se e ka
béré matjen e drunjéve t& preré ku prezent ka qené edhe i pandehuri dhe pas matjes sé
drunjéve déshmitari ka deklaruar se éshté larguar nga aty.

Gjykata déshminé e deshmitarit (i roje e pyllit ¢ ka vlerésuar si té besueshme pasi
qe e njejta €shté objektive, reale dhe gjene mbéshtetje edhe né provat tjera materiale, sic
&shté fletéparaqitja e rojés sé pyllit, procesverbali i komisionit t& ekspertéve té pylltarisé pér
vlerésimin e démit t€ shkaktuar nr.NP.41/2015 dhe raporti i rojés sé pyllit i datés 06.10.2015,
¢ gjithashtu déshmitari né shqyrtimin gjyqésor e ka identifikuar t& pandehurin, se i njéjti
person &shté personi q€ e ka takuar duke preré dru me date 06.10.2015 né vendin e quajtur
Stanet e Gremes.
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Gjykata gjithashtu vlerésoi edhe e mori né konsideraté edhe mbrojtjen e t& akuzuarit, mirépo
gjykata njé mbrojtjes sé till¢ nuk e vlersoi si t€ besueshme, sepse mbrojtja e t&¢ pandehurit
éshté kontradiktore, nuk &shté e mbéshtetur né prova dhe fakte, por mé shumé éshté e
orientuar nga fshehja e veprimeve inkriminuese me qéllim te shmangies nga pérgjegjésia
penale,

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& akuzuarit

manifestohen t€ gjitha elementet e veprés penale vjedhja pylli nga neni 358 par.l lidhur
me par.2 t&€ KPRK-s¢ té kryer, vendin, kohén, né ményrén dhe rrethanat e pérshkruara si né
dispozitiv t€ kétij aktgjykimi, ku i akuzuari né pyllin shogéror, né vendin e quajtur “Stanet e
Gremes” né€ rajonin ekonomiko pyjor “Neredime -Jezerc”, me qéllim t& pérfitimit t&
kundérligjshém pasuroré pér vete apo pér personin tjetér, &shté takuar nga roja e pyllit duke
transportuar me traktor t& markés a drunjé t&€ pa damkosur dhe pa dokumentacion
pérkatés dhe até sasing€ prej 12.81 metér kube, té cilét paraprakisht me motor share I ishte
prer€, me t€ cilin veprim e ka démtuar -'IL Ferizaj n& vleré prej 1,729.35€.

Me rastin e caktimit t€ llojit dhe lartésis¢ s¢ dénimit gjykata pati parasysh t¢ gjitha rrethanat
(€ cilat né kuptim t& neni 73 t& KPRK-sé ndikojné né pércaktimin e llojit dhe lartésisé sé
dénimit. Gjykata t&¢ akuzuarit si rrethana lehtésuese i mori parasysh faktin se nuk ka t&
dhéna se i akuzuari mé paré ka qené i dénuar pér ndonjé vepér penale, giendjen e tij
familjare dhe ekonomike, e n&é mungesé t& rrethanave rénduese vlerésoi shkallén e
pérgjegjésisé penale dhe rrezikshméring konkrete té veprés penale duke i shqiptuar dénim si
né€ dispozitiv t€ aktgjykimit me bindjen se njé dénim i tillé &shté plotésisht i justifikueshém
dhe né proporcion t€ drejté né raport me peshén e veprés penale, shkallén e pérgjegjEsisé
penale, rrethanave t€ kryerjes sé veprés penale me bindje se me kété lloj t& dénimit, do t&
arrihet q€llimi ndéshkimor né kuptim té preventives speciale dhe asaj gjenerale i paraparé me

nenin 41 & KPRK-sé.

Konform nenit 463 par.2 té¢ KPP-sé i akuzuari éshté obliguar g té démtuarés .m Ferizaj
t'1a kompensoj démin né shumén prej 1,729.35.€

Né bazé t& nenit 450 &€ KPPK-s¢, gjykata té akuzuarin e ka obliguar qé t& paguaj paushallin
gjyqésor né shumé prej nga 30 €, né afat prej 15 ditésh nga dita ¢ plotfuqishmérisé sé kétij
aktgjykimi, nén kércenim t& pérmbarimit me dhuné.

NE bazé t€ s¢ theksuarés mé larté u vendos si né disozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
P. nr. 1359/15 dt. 02.03.2017

Sek.juridike Gjyqtari,
D£it\£{ Ejupi Mustaf Tahiri
S o § » X :‘“.

# / 7

KESHILLA JURIDIKE
Kundér kétij aktgjykimi &shté e lejuar ankesa né afat prej 15 ditéve nga dita e pranimit té tij,
Gjykatés s¢ Apelit né Prishting pérmes késaj gjykate.

ey


gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight




